Dum elevatur Eucharistia, Canonici, & Clerus, qui processionaliter incedunt, debent genuflectere. S. R. C. 2. Maji 1620. & datur in nostro Indice sub n. 178.

R r r 2 Verum

Verum hoc Decretum non se extendit ad eos, qui intersunt Processioni SS. Sacramenti; isti enim ad prædictam elevationem, non tenentur genuflectere, quia sunt in actuali illius adoratione. Billus *lit. G. n. 19. §. 2.*

Rursus adnotare debemus, quòd juxta alias dispositiones, Clerici Missæ inservientes non debent pulsare campanulam ad elevationem Sacramenti in Missa, dum Processio transit ante Altare, ubi celebratur.

Episcopus in publicis Processionibus, cum eappa, & birreto, non inter Dignitates, sed solus incedere debet; quòd si deferatur aliqua Imago, seu Reliquia, ipse cum cappa, & birreto debet incedere post Imaginem, seu Reliquiam, nisi adsit consuetudo in contrarium. S. R. C. 20. Novembris 1628. & datur in nostro Indice sub n. 239.

XV. Gavant. pag. 215. col. 2. n. 6. *De Baldacchino, & Hastarum &c.*) Nos quoque in nostris Additionibus, & Observationibus ad Feriam V. in Cœna Domini, necnon ad Processionem, quæ fit pro Oratione quadraginta Horarum, satis locuti sumus de Hastarum Baldacchini distributione. Nunc addendum est, quòd Baldacchinum debet esse perpulchrum, & quadratum, albi coloris, cum octo hastis, vel ad minus quatuor ad ejus angulos, æquali distantia distributis, & mobiliter fixis in telario superiori, totam machinam quadratam componente. Forma illius omnino decet, ut sit quadrata, & fixè immobilis, non autem plicabilis, & sine telario, ut in aliquibus locis adhibetur, quia ista plicabilitas parit deformitatem, nec semper tenet partem superiorem apertam, & expansam, unde fit, quòd Sacerdos deferens Eucharistiam, tectus aliquando maneat, & sub dio. Baruffaldus *suprà part. 4. tit. 80. num. 43.*

Ordo autem hujusmodi hastas gestandi, ita est, ut dignior ferat primam hastam, quæ ante Celebrantis dexteram; secundus alteram, quæ proxima est ante Celebrantis sinistram; tertius aliam, quæ immediatè est

sub prima à parte dextera; quartus aliam, quæ succedit primæ à parte sinistra; quintus tertiam hastam à parte dextera; sextus tertiam à parte sinistra; sic deinceps, ita ut minus digni habeant postremas hastas post tergum Celebrantis. Deinde si via erit longior, præsertim in hac Processione SS. Corporis Christi, distribuendum erit onus ferendi hastas prædictas cæteris Civibus, & Nobilibus Civitatis, seu Officialibus, vel Soldatibus, pro locorum consuetudine, judicio Episcopi moderanda, ubi opus videbitur, ne rixæ, aut contentiones oriantur. Ceremoniale Episc. *lib. 1. cap. 14. §. 2.*

Quòd si inter Digniores, & illustriores plures essent, qui de æquali gradu, aut præminetia contenderent, adèd ut omnibus his primo loco hasta Baldacchini assignariquirent, relinquatur iis ultimus locus, idest ubi Processio jam pervenit ad Ecclesiam, ad quam dirigitur; talis enim locus reputatur primo æqualis. Ceremoniale Episc. *suprà §. 3.*

Primo tamen loco Sacerdotes digniores de Capitulo, sive sint Dignitates, sive Canonici, sive Beneficiati, aut Mansionarii digniores (ut supra notatum est) parati cum Pluvialibus albis juxta consuetudinem Ecclesie, deferant Baldacchini hastas, quas portabunt per totam Ecclesiam, & ad Ecclesiam jam cum pervenerint, in laicorum manibus eas relinquunt, qui primo loco Barones, & Nobiliores, seu Magistratus esse debent, deinde alii, ut supra dictum est. Ipsi vero Beneficiati ibunt ad locum suum, idest ante Canonicos paratos. Ex Ceremon. Episc. *part. 4. lib. 2. cap. 33. §. 21.*

Si adsint Prælati in hac Processione, & Nobiles Laici, incedunt post Celebrantem, & si velint, faces deferunt, ut decet. Continuè, uniformiter, & sine ulla interruptione omnes incedant, ita ut non sistant se Clerici, nisi necessitas id postulet; & si contingat, eos transire ante Sanctissimum Sacramentum, quod forè defertur ab aliis, non

non propterea debent fe firmare. Si item accidat, ut Celebrans per aliquos gradus afcendat, aut descendat, Ceremoniarus, aut alias, Alba extremitates, & vestes interiores Celebrantis elevet. Advertant autem, quod Dignitates, Canonici, teu Sacerdotes, qui posteriores sunt, cavere debent, ne nimium se elongent à Sanctiffimo Sacramento. Bauldry *part. 4. cap. 16. art. 3. num. 20. & 21.*

XVI. Gavant, pag. 215. col. 2. eodem n. 6. *De circulo, & via procedendi, &c.*) Nihil addendum est, nisi quod modus procedendi, vel à prædicto latere Evangelii, ad latus Epistolæ, si id patiatur locorum situs, videtur conformis Pontificali Romano, in quo præscribitur, ut in dedicatione Ecclesiæ Processiones sic inchoentur.

Si longior fit Processio, potest Celebrans in aliqua Ecclesia, & super illius Altare, deponere Sanctiffimum Sacramento super Corporale in eo præparatum, & aliquantulum emicere, quod tamen non passim in singulis Ecclesiis, vel ad singula Altaria, quæ forsitan per viam constructa, & ornata reperiuntur, faciendum est, sed semel tantum, & iterum, arbitrio Celebrantis. Ceremoniale Episc. *lib. 2. cap. 33. §. 22.* frequentes enim Stationes videntur importunæ, & sæpe Processionis ordinem pervertunt. Bauldry *suprà n. 23.*

Cum igitur Celebrans pervenerit ad locum Stationis ante Altare, Diaconus genuflexus cum debita reverentia accipit ab ipso Celebrante stante Tabernaculum Sanctiffimi Sacramenti, seu Ostensorium; Celebrans verò, statim ut in ejus manibus illud repositum, & priusquam Diaconus ad Altare cum Ostensorio se vertat, genuflectit. Reposito deinde Sanctiffimo Sacramento in medio Altaris super Corporale, Diaconus, facta prius genuflexione unico genu Sacramento, ut facilius surgere possit, revertitur ad dexteram Celebrantis, qui, deposito velo humerali, cum Cantores in cantu pausato, & de-

voto, cantabunt Versiculum: *Tantum ergo Sacramentum &c.* surgit (sicuti & Subdiaconus) & tunc ministrante de more Diacono, imponit Incensum in Thuribulum, deinde suis cum Ministris genuflectit; & incensat Sanctiffimum Sacramento, eodem Ritu, quo initio Processionis. Nicolaus de Bralio *suprà num. 3.*

Quo facto, duo Cantores, genuflexi ante Sanctiffimum Sacramento, cantabunt Versiculum: *Panem de Calo, &c.* & responso à Choro: *Omne Delectamentum &c.* Celebrans surgens, ex Libro, quem Diaconus, & Subdiaconus genuflexi hinc inde sustinebunt, cantabit, præmissis *Dominus vobiscum*, Orationem: *Deus qui nobis sub Sacramento &c.* cum brevi conclusione: *Qui vivis, & regnas per omnia secula seculorum.* Ceremoniale Episc. *suprà §. 27.* & Rituale Romanum *de Processione in Feflo Corporis Chrifti.*

Cantata Oratione, Celebrans genuflectit, & statim, ut initio Processionis, per Magistrum Ceremoniarum imponetur super humeros ejus iterum velum humerale, ut *suprà* adnotatum est, & interim Diaconus accedit ad Altare, facta genuflexione unico genu Sanctiffimo Sacramento, capit Ostensorium, & stans illud reponit in manibus Celebrantis sub velo positus, ac statim genuflectit, ut initio Processionis. Celebrans verò illud accipit genuflexus cum debita reverentia, tum surgit cum Ministris, & continuatur Processio, & similiter cantus eorum, quæ prius cantabantur, à loco, in quo intermissa fueret. Ex Nicolao de Bralio *suprà n. 6.*

Dum fit Processio, semper pullantur Campanæ Ecclesiæ principalis, & aliarum, ante quas transitur. Bauld. *sup. n. 24.*

XVII. Gavant, pag. 215. col. 2. num. 7. *In fine Processionis, &c.*) Expleto gyro Processionis, omnes Religiosorum Ordines, ad eandem Ecclesiam, à qua Processio discessit, reversi, ut patet ex Decretis à nobis *suprà* datis, ac in ea manentes, benedictionem expectabunt, nec prius discedant.

R r r 3

Subdia-

Subdiaconus deponit Crucem in loco decenti, hoc est in cornu Epistolæ prope credentiam, tum etiam ipse in suo loco genuflectit, usque ad benedictionem postea dandam. Bauldry *suprà* n. 25.

Item dum prædicta Processio erit in fine prope eandem Ecclesiam, à qua discessit, ante ejusdem Ecclesiæ fores, iterum Nobiliores Laici, vel alii Nobilitate eisdem æquales, Hastas Baldacchini capient, & Celebrans sub Baldacchino ibit usque ad Cancellos, vel Presbyterium, vel ad gradus Altaris, juxta Ecclesiæ Structuram, aut situationem. Ceremon. Episc. §. 23. Postquam Celebrans ad supremum Altaris gradum pervenerit, Ceremon. Episc. *suprà* §. 24. hoc est ad secundum gradum prope suppedaneum, Turrinus *suprà* §. *Cum pervenerit*. Bauldry *suprà* num. 29. (amotò Baldacchino, prompta sit Umbella supra caput Celebrantis elevanda, usquedum pervenerit ad supradictum secundum Altaris gradum, ut *suprà* in initio Processionis adnotavimus cum Baruffaldo ibidem citato) atque ibidem stans, deponit Ostensorium cum Sanctissimo Sacramento in manibus Diaconi genuflexi in plano suppedanei ad Cornu Epistolæ, quasi vertentis renes eidem cornu, & hic cum debita reverentia accipiet de manu ipsius Celebrantis, ut *suprà* stantis, Sanctissimum Sacramentum. Deinde idem Diaconus sargens reverenter Ostensorium collocat in medio Corporalis extensi super Altare, cavendo ne omnino renes vertat Celebranti. Advertere pariter debet, ne statim Sacramentum ponat super Altare, sed tantillum expectare, ut Celebrans utroque genu flexo illud reverenter adoret. Castaldus in *Praxi Cerem.* lib. 2. sect. 10. cap. 2. n. 8. Baruffaldus *suprà* §. 5. n. 64. Sic autem illud ponit, ut Imago Christi in Hostia Sacra expressa Populum respiciat. Bauldry *suprà* §. 29. Interim Cantores in cantu paulato, & devoto, incipient *¶. Tantum ergo Sacramentum &c.* Ceremon. Episc. *suprà* §. 25.

Celebrans adorato Sanctissimo Sacramento, ut *suprà*, descendit ad infimum Altaris gradum cum Subdiacono, & remoto ab eo velo humerali per Ceremoniarium, genuflectit in eodem infimo gradu. Ceremon. Episc. *suprà* §. 26. & cum ipso genuflectit etiam Subdiaconus à sinistris in dicto gradu.

Hic nihil aliud addendum videtur, nisi quòd iste gradus Altaris, in quo Celebrans genuflectere debet, & subinde incensationem facere, diversimodè à Scriptoribus intelligitur. Volunt enim alii, quòd sit gradus primus, & nomine primi gradus intelligunt gradum supremum, & explicat Sarnellius lib. 3. epist. 26. Alii verò intelligunt nomine primi gradus, gradum infimum Altaris, & sustinent quòd hæc incensatio debeat fieri super dicto gradu infimo, quæ quidem opinio colligi potest ex Ceremon. Episcop. lib. enim 2. cap. 33. §. 26. expressè tradit: quòd in reditu Processionis ad Ecclesiam, Episcopus, deposito velo, genuflectet super pulvinum infimo gradu Altaris; Ubi mox erectus imponet incensum in altero ex duobus Thuribulis, & iterum genuflexus, Sanctissimum Sacramentum triplici ductu, prout fecerat in principio, thurificabit. Rursus idem pariter docet, loquendo de hac Thurificatione, Castaldus lib. 2. sect. 9. cap. 2. n. 8. & 9. Huic sententiæ adstipulatur etiam Turrinus *part. 3. sect. 2. cap. 2. §. Cum pervenerint*, ubi ait: quòd Sacerdos cum Subdiacono descendit ad infimum gradum Altaris, ubi etiam genuflectit, & imposito thure stando, iterum genuflectit, & incensat Sacramentum. Denique hæc est praxis omnium Basilicarum, & Ecclesiarum Urbis, & opinio omnium Magistrorum in Sacris Ritibus. Sarnellius tamen *cit. Epist. 26.* in qua proposito sibi hoc dubio: *Utrum Sacerdos debeat incensare Sacramentum super primo gradu Altaris?* postquam explicavit, quid veniat nomine primi gradus Altaris, utrum infimus, vel supremus, adharet tandem huic communi sententiæ, & docet, quòd quando incensatio Sacramenti fit

fit extra Missam, sicut est hæc, de qua loquimur, tunc procul dubio debeat hæc fieri à Sacerdote genuflexo super infimo Altaris gradu; Sed quando occurrit incensare Sacramentum intra Missam Sollemnem celebratam coram eodem Sacramento exposito, tunc inhaerendo nostro Gavanto *part. 2. tit. 14. n. 6. & n. 12.* tenet cum ipso, Sacramentum incensari debere à Celebrante super altiore gradum Altaris cum Ministris genuflexo, ut sit magis expeditus idem Celebrans ad cæteras functiones ejusdem Missæ peragendas; sicut in eadem Missa, præter primam, & ultimam genuflexionem, quæ fiunt utroque genu in plano cappella, cætera genuflexiones fiunt à Celebrante, & Ministris Sacris, etiam coram Sanctissimo Sacramento exposito, unico tantum genu, ut expeditiores sint, ut docet idem Gavantus *loc. cit. num. 5.*

Deposito igitur Sanctissimo Sacramento à Diacono super Altare in medio Corporalis, genuflectit de more unico genu, & accedit erectus ad dexteram Celebrantis genuflexi super infimo Altaris gradu, ut mox innuimus. Mox Celebrans cum Subdiacono surgit, & imponit Incensum in altero ex duobus Thuribulis (ministrante Navicula Diacono) sine benedictione, & osculis, ut *suprà*, & iterum cum Ministris genuflexus in infimo Altaris gradu, Sanctissimum Sacramentum triplici ductu, prout fecerat initio Processionis, thurificabit, ut mox diximus.

Supradictus igitur modus incensandi Sanctissimum Sacramentum in infimo Altaris gradu, servandus est etiam in quavis alia functione, peragenda coram Sanctissimo Sacramento publicæ adorationi exposito, præsertim quando hæc incensatio fit extra Missam. Immo ex Nicolao de Bralio *part. 3. cap. 3. n. 8. & cap. 17. n. 2.* nec non *cap. 18. n. 7.* ac denique *cap. 19. n. 4.* sicut etiam ex praxi Ecclesiæ Parisiensis eruitur, quod prædictus Ritus incensandi Sacramentum à Sacerdote genuflexo in infimo Altaris gradu, quando

est expositum publicæ adorationi, sit servandus etiam intra Missam Sollemnem, coram eodem Sanctissimo Sacramento celebratam. In Ceremon. enim prædictæ Parisiensis Ecclesiæ *part. 1. art. 4.* in quo agitur de thurificatione Sanctissimi Sacramenti in Altari exposito; hæc leguntur — *In Missa Altare semper thurificari debet ante Introitum, & post Oblationem Hostiæ, & Calicis, ante Introitum quidem hoc modo: Celebrans, facta confessione, ascendit ad Altare, illud osculatur, genuflectit, secedit tantillum versus cornu Evangelii (ne sit directè ante SS. Sacramentum) quasi convertens faciem ad cornu Epistolæ, ibi benedicit de more incensum, Diacono ministrante Naviculam sine osculis impostoque, ac benedicto Thure, genuflectit in medio, & statim descendit cum Ministris in planum, advertens ne terga vertat Sacramento, & ibi in ora infimi gradus genuflexus, accipit à Diacono Thuribulum, & statim Sanctissimum Sacramentum triplici ductu incensat.* Et *num. 5.* in eodem Ceremoniali habetur descriptus similis Ritus incensandi Sacramentum, servandus à Sacerdote genuflexo in ora infimi gradus, postquam more solito thurificavit oblata. Verum quia praxis Basilicarum Urbis est, quod in Missis Sollemnibus coram Sanctissimo Sacramento celebratis, Celebrans stans super Suppedaneum Altaris, postquam imposuerit Incensum in Thuribulo, absque alia genuflexione, descendat cum Ministris usque ad secundum gradum ejusdem Altaris, tunc genuflexus cum eisdem in Suppedaneo, eodem in loco triplici ductu thurificet, ut *suprà*, Sanctissimum Sacramentum, idem etiam hic Ritus prædictarum Basilicarum Urbis, à nobis non improbat, sed hunc quoque decenter servari posse censemus in omnibus Ecclesiis.

XVIII. Gavant, pag. 215. col. 2. eodem n. 7. *Cantante interim Clero genuflexo, ante, & circum Altare, duodecim &c.* Dum incensatur Sacramentum, Clerus genuflexus cantare debet duodecim &c. excerptos ex Hymno *Pange lingua &c.* nempe *Tantum ergo &c.*

Immo

Immo Instructio Clementina supra à nobis data docet, quòd in repositione Sanctissimi Sacramenti, Celebrans, non nisi ad *ψ. Genitori, Genitoque*, se erigat cum Ministris, & imponat Incensum in Thuribulum, quibus Versibus terminatis, & terminata incensatione, duo Cantores cantabunt Versiculum: *Panem de Cælo &c.* cui in tota hæc Octava, sicut etiam toto tempore Paschali, additur *Alleluja*. Ita declaravit S. R. C. 10. Januarii 1705. & habetur in dicta Instructio Clementis PP. XI. sæpius à nobis allegata. In aliquibus Ecclesiis dicitur *ψ. Panem de Cælo &c.* intonari solet à Diacono, & Subdiacono, sed secundum Rituale Romanum intonandus est à Clericis duobus, & sive ipsum cantent Musici, sive Ministri Sacri, aut duo Clerici, semper debent esse genuflexi, nunquam verò erecti. A Porta *Append. 2. De Ven. Expos. num. 5.* Bauldry *suprà n. 32.* Baruffaldus *suprà §. 6. n. 70. & 71.*

XIX. Gavant. pag. 215. col. 2. eodem n. 7. *Es à Celebrante stante, &c.*) Dicto versiculo, & alio pariter, nimirum: *Omne delementum, &c.* à toto Clero cantato, Celebrans surgit (& erectus absque genuflexione, juxta instructionem supracitatam) ex libro, quem Ministri Sacri genuflexi hinc inde sustinebunt, cantabit (sine *ψ. Dominus vobiscum*) Orationem: *Deus, qui nobis sub Sacramento, &c.* Cerem. Episc. *suprà §. 27.* in cuius fine dicitur tantam brevis conclusio: *Qui vivis, & regnas per omnia secula seculorum,* & non adhibetur longior, quia tantum additur ad Missam, & ad Horas. Quò verò ad versiculum: *Dominus vobiscum*, qui in primis Ritualibus adnotatur (sicut & cum ipsis, necnon cum Gavanto ferè omnes Rubricarum intérpretes docent) per multos Annos in usu fuit, sed Cerem. Episc. *suprà*, nullam de tali versiculo facit ibi mentionem. Sacra verò Rituum Congregatio allegata in eadem Instructio Clementina *num. 21.* expressè declaravit, quòd omisso versiculo *Dominus*

*vobiscum*, Sacerdos erectus debeat cantare Orationem, &c. Baruffaldus *suprà §. 6. n. 74.* censet idèd in tali circumstantia omitti *Dominus vobiscum*, quia frustra diceretur, quòd Dominus sit cum adstantibus, cum de facto adsit in SS. Sacramento coram illis. Verum quia, quando sit expositio SS. Sacramenti, in eadem Instructio Clementina n. 16. præscribitur, quòd ad Orationem *Deus, qui nobis sub Sacramento, &c.* præmitti debeat à Sacerdote versiculum *Dominus vobiscum*, etiam si Dominus adsit tunc in SS. Sacramento; idcirco ratio adducta à Baruffaldo non suffragatur, nec sufficit pro assignanda causa omissionis talis versiculi, quando reponendum est SS. Sacramentum; quapropter potius dicrem, idèd omittendum esse talem versiculum in repositione SS. Sacramenti, quia Sacerdos debet statim dare benedictionem Populo adstanti cum SS. Sacramento, omittit igitur verba illa, quia cum facto ipso debet elargiri benedictionem, & deprecari, quòd Dominus sit cum adstantibus.

XX. Gavant. pag. 215. col. 2. eodem n. 7. *Ascendit ad Altare, &c.*) Finita Oratione, & responso à Choro *Amen*, Celebrans genuflectens in supradicto infimo gradu Altaris, accipit super humeros velum oblongum, seu humerale (ministerio Ceremoniarum) deinde ascendit ad Altare, ibique genuflectit unico genu (ut facilius, & commodius surgat) SS. Sacramento, & absque alterius ministerio accipit velatis manibus, ut *suprà*, Ostensorium.

XXI. Gavant. pag. 215. col. 2. eodem n. 7. *Benedicti cum eo Populum, &c.*) Et reversus se ad Populum, & latus suum dexterum, ut ad *Dominus vobiscum*, tenens manu dextera nodum, & sinistra pedem Ostensorii ante pectus, cum ipso benedicit Populum semel tantum hoc Ritum. Tenens igitur Tabernaculum, seu Ostensorium ante pectus, ut *suprà*, tum elevans illud decente mora, non super caput (ut multi ineptè faciunt) sed tantum

tantum usque ad oculos, & eodem modo illud demittit infra pectus, mox iterum re-  
 cit illud attollit usque ad pectus, & deinde  
 ad sinistrum humerum ducit ( corpus non  
 movens, ex Bralione cianando ) & reducit ad  
 dexterum, & rursus ante pectus reducit, ibi-  
 que aliquantulum sistit, quasi perfecta ad om-  
 nes Mundi partes Cruce. Tunc gyrum per-  
 ciciens, ut infra, se converteret ad Altare, &  
 collocabit super eodem Ostensorium Fagio-  
 lin suo Calendario perpetuo, & Adnot. ad  
 Mensum Junii pag. mibi 210. Bauldry supra  
 n. 34. Tonellius lib. 3. cap. 2. §. 3. de rapist.  
 SS. Sacramenti n. 8. Nicolaus de Bralione su-  
 pra part. 3. cap. 18. n. 7. Turrinus supra, Ba-  
 ruffildus supra §. 7. n. 80. Bongiovan. lib. 5.  
 cap. 14. Morauus Christiani sect. 1. cap. 7.  
 n. 10. Polacci part. 2. tit. 13. n. 10. & Ce-  
 rem. Monast. lib. 4. cap. 14. n. 18. in quo be-  
 ne praescribitur, quod Sacerdos post breuem  
 praedictam morulam, non versus cornu Epi-  
 stola, ut tenet Fagioli supra, sed versus cor-  
 nu Evangelii debet se convertere ad Altare, ut  
 faciat circulum perfectum. Hic Ritus dan-  
 di benedictionem cum Sacramento, quam-  
 vis praescribitur a praedictis, & ab aliis Aucto-  
 ribus, & deducatur in praxi in nonnullis Ec-  
 clesiis, praesertim Regularium, nihilominus  
 communis usus Ecclesiarum Urbis est, ut  
 postquam Sacerdos reduxit Ostensorium ad  
 latus dexterum, non debeat rursus ante pectus  
 reducere, sed statim ad cornu Evangelii se  
 convertere, & ita perficere circulum, sicut  
 cum dicit *Orate fratres*. Uterque huiusmodi  
 Ritus benedicendi Populum cum SS. Sacra-  
 mento approbatus fuit a S. R. C. quae cum  
 fuerit interrogata pro parte Petri Pellicionii  
 Canonici Eccl. Cathed. Collensis, an in be-  
 nedicendo Populo cum SS. Sacramento sit ser-  
 vandus primus ex dictis Ritibus? Praedicta  
 S. C. sub die 25. Martii 1676. respondit,  
 posse observari supradictum modum, quem  
 tradit Bauldry part. 4. cap. 16. artic. 3. n. 34.  
 si minus, servand. in esse modum dispositum  
 Gavanti, Rubr. Miss.

in Ceremoniali Episcoporum lib. 2. cap. 23.  
 ubi requiritur tantummodo, ut cum eodem  
 Sacramento Celebrans producat signum Cru-  
 cis super Populum; hoc Decretum datur per  
 extensum in nostra Appendice.

XXII. Gavanti. pag. 215. col. 2. eodem n. 7.  
*Nihil dicens &c.* Dum Celebrans benedicit  
 Populum, nihil prorsus dicit, quia propriè  
 Celebrans non est ille, qui benedicit Popu-  
 lum, sed Sacramentum. Baruffaldus supra  
 n. 78. Musici quoque, & Cantores silere  
 debent dum datur benedictio, possunt tam-  
 en pulsari Organa suavi sono, & gravi, sic-  
 ut sit ad elevationem Sacramenti. Diaconus  
 autem, & Subdiaconus, sive alii, hinc  
 inde genuflexi ( hoc est in ora suppedanei ) &  
 inclinati facie versa ad SS. Sacramentum,  
 elevant partes anteriores Pluvialis, dum  
 Celebrans benedicit Populum, Bauldry supra  
 num. 35. Tonellius supra n. 9. Gerlacus Vini-  
 tor part. 4. tit. 7. de Process. SS. Sacramenti  
 n. 7.

XXIII. Gavanti. pag. 215. col. 2. eodem  
 n. 7. *In modum Crucis semel, &c.* Cele-  
 brans qui benedicit Populum eo Ritu, quo  
 supra in modum Crucis, si sit Sacerdos sim-  
 plex, semel tantum benedicere, & unam  
 tantum Crucem efformare debet, ad distin-  
 ctionem Episcopi, qui per tres vices facit si-  
 gnum Crucis super Populum; ita Cerem.  
 Episc. supra, Castaldus lib. 2. sect. 10 cap. 3.  
 num. 10. Baruffaldus supra §. 7. num. 76.

XXIV. Gavanti. pag. 215. col. 2. n. 8. *Tum  
 genuflexione facta, &c.* Data benedictione,  
 & deposito SS. Sacramento a Celebrante su-  
 per Altare, ipse statim facta genuflexione,  
 descendit cum Subdiacono ad infimum Alta-  
 ris gradum, ubi iterum cum eodem genufle-  
 xus manet, & per Ceremoniarium, vel per  
 eundem Subdiaconum, ut ait Gavanti, a-  
 moto velo ab ejusdem humeris, Diaconus  
 interim remanens in suppedaneo Altaris, re-  
 ponit SS. Sacramentum in Tabernaculo, fa-  
 ctis ante, & post debitis genuflexionibus.

XXV. Gavant, pag. 215. col. 2. eodem n. 8. *Vel in locum altiorem, &c.*) Si alicubi sit consuetudo exponendi SS. Sacramentum, ut hoc die colatur à Populo, tunc Diaconus, si opus sit, scabelum ante Altare positum ascendit, ut reponat SS. Sacramentum in loco eminenti super Altare preparato, ubi debet esse Corporale, aut Palla substrata; tum facta genuflexione, descendet Diaconus, & se collocabit ad dexteram Celebrantis, & cum eo genuflexus orabit paulisper, postea, surgente Celebrante, surgent omnes, & facta genuflexione, hoc est, utroque genu in plana terra, & profunda capitis inclinatione, recedent in Sacristiam debito ordine, nimiram præcedentibus Ceroferariis cum Subdiacono, Cruciferario, & cæteris sequentibus, ibique extinguuntur cerei; & omnes, depositis Paramentis, statim in albis revertentur, illi qui sunt de Choro, ad Chorum ipsum, ut ibi cantent Sextam, & Nonam nudo capite, omnibus stantibus, & non sedentibus; ex Bauldry *suprà n. 41.* nisi tamen, ob longiorem Processionis viam, horarum ordo esset immutandus.

At si SS. Sacramentum includatur in Tabernaculo, Celebrans, & Ministri, eo incluso, facta genuflexione Sacramento unico genu, acceptis deinde de more birretis, tegunt capita sua ante Altare, & recedunt in Sacristiam, sed antequam recedant ab Altari, quia Sacramentum est jam inclusum, omnes extinguunt candelas, non verò statim post datam benedictionem. Bauldry *suprà num. 40.* & deinde dicuntur in Choro Sexta, & Nona, ut *suprà* innuimus.

XXVI. Gavant, pag. 216. col. 1. n. 9. *Parietes viarum ornari debent, &c.*) Circa vias, per quas est transeandum, nulla limitatur pompa, idè eadem debent sumò mane benè mundari, & floribus, frondibusque arborum virentibus ornari, juxta locorum consuetudines, Arcus, quos vocant triumphales, si locis congruis aptè disponantur, cum versibus, em-

blematis, & mysticis figuris, erit admodum laudabile. Bauldry *part 4. cap. 16. art. 2. num. 2.* Biflus *lit. V. n. 42.* Possunt etiam per vias erigi aliquot Altaria, super quæ aliquando collocari possit Sacramentum, ut etiam *suprà* innuimus, ut Sacerdos, qui illud deferret, si velit, aliquantulum possit proficere; & in illis Altaribus sint Corporalia, nisi bursa cum Corporali in Processione ab aliquo Acolyitho deferatur; non est tamen necesse, quòd prædicta Altaria habeant petram sacram, quia in iis non est celebranda Missa; ea quæ in hac Processione prohibita sunt, jam patent, & ex iis quæ *suprà* diximus, & ex Decretis S. C. quæ *suprà* dedimus, advertendo quòd omnes debent inhærere dictis Decretis, & sanctionibus Synodalibus ab Ordinario loci factis, & publicatis per aliquot dies ante Processionem, ut moris est; Baroffoldus *suprà § 1. ad 22.* usque; qui plura alia scire desiderat circa eruditionem, & Ritum hæcæ sollemnis Processionis, legere poterit ea quæ tradit Jacobus Eveillon in singulari libro quem inscripsit *de Processionibus Ecclesiasticis cap. 25.* ubi disserit eruditè de Processione Corporis Christi.

XXVII. Gavant pag. 216. col. 1. n. 10. *Ardebunt candelæ, &c.*) Jam *suprà* satis indicavimus, quòd omnes, qui huic Processioni interfunt, debent cum candelis accensis permanere in Ecclesia usque ad datam benedictionem inclusivè.

XXVIII. Gavant, pag. 216. col. 1. n. 11. *Si cantantur Vesperæ coram Sacramento in Altari expositis, &c.*) Conveniens esset, ut ob reverentiam tanti Sacramenti, tam Episcopus, si adsit, quàm Canonici, & omnes prælati, & in Choro assistentes, durante Officio, starent semper capite detecto, & nunquam sederent. Quòd si hoc ob longitudinem Officii præstare non poterunt, non mittant saltem in signum reverentiæ, detecto capite, existente S. Sacramento su-

per Altare, Divinis Officiis assistere. Idem & etiam ad Missam. Cerem. Episc. *suprà* faciendum est ad omnes Horas Canonicas, §. 33. Bauldry *suprà* art. 6. n. 1.

## De Ritu exponendi Sanctissimum Sacramentum in Festo Corporis Christi. §. IV.

Si ante Vesperas hujus diei SS. Sacramentum non sit expositum, Celebrans, antequam inchoentur, Amictu, Alba, Stola paratus, & Pluviali, cum duobus assistentibus, Cotta & Pluviali indutus, vel saltem sola Cotta, sed sine Stola (quæ tamen, quando, & à quo sit adhibenda, dicemus *infra*) procedit ad Altare, præcedente omnes Thuriferario cum Thuribulo non fumigante, & Ceroferariis, necnon post eos sequentibus quatuor Clericis deferentibus intortitia accensa juxta laudabilem praxim aliquarum Ecclesiarum. Cum pervenerint ante infimum Altaris gradum Celebrans, & Assistentes, birreta Ministri, seu Ceremoniario tradunt, qui deponit illa in loco congruo, quia ad Vesperas usui non erunt, & facta genuflexione unico genu in plano solo ob reverentiam SS. Corporis Christi, ex Cerem. Episc. *lib. 1. cap. 1. §. 5.* (& non super infimum gradum Altaris, ut docent Bauldry *suprà* n. 5 Hippolytus à Portu in *Appendice prima de privata Fes. exposit. n. 4.*) Deinde Celebrans surgens cum Assistentibus paratis, genuflectet postea in infimo Altaris gradu, & aliquantulum cum ipsis orabit. Mox primus Assistentis ad Altare ascendens, Corsetus *ital. 1. part. 2. cap. 10. n. 20.* cum debitis genuflexionibus, hoc est, unico genu, aperit ostiolum Tabernaculi, & facta genuflexione ut *suprà*, statim prælaudatus primus Assistentis descendit ad dexteram Celebrantis, ubi ministrat de more ei sine osculis Naviculam, de qua ponit thus in Thuribulo sine benedictione, & stans hic genuflexus super infimum Altaris gradum, Sacramentum incensat triplici ductu, facta cum Assistentibus (qui etiam elevant sumbrias Pluvialis Celebrantis) profunda reve-

rentia ante, & post incensationem. Bissus *lit. E. n. 232. §. 2.* Interim pulsantur Organæ, cessante Campanarum sono, deinde reddito Thuribulo Assistenti primo, qui illud reddit Thuriferario, & ipse primus Assistentis iterum ascendit ad Altare, genuflectit unico genu, ut citius surgat, & collocat SS. Sacramentum in loco eminenti super Corporale, aut Pallam ibi substratam. Bauldry *suprà*; Ceroferarii autem, vel relinquunt candelabra super Abacum, vel comitantur Celebrantem, qui debet in Choro juxta morem consuetum celebrare Vesperas.

Aliqui præscribunt, ut primus Assistentis aperto ostiolo Tabernaculi, statim facta genuflexione, Ostensorium extrahat, atque in medio Altaris super Corporale reverenter collocet, & tunc facta demum genuflexione descendat ad dexteram Celebrantis, ac peragat, ut *suprà*, ea omnia, quæ diximus usque ad tridam incensationem inclusivè. Alii denique sunt in sententia, quod extractum Ostensorium è Tabernaculo, antequam incensetur, collocetur à primo Assistente in loco eminenti, præparato sub parvo Baldachino, & hoc factò, dictus Assistentis descendat ad dexteram Celebrantis, qui surgens imponat thus in Thuribulum sine benedictione, & statim accipiens Thuribulum dictum à primo Assistente sine osculis, tunc incenset triplici ductu Sacramentum, Caput profunde inclinans ante, & post incensationem, qua peracta, reliqua sicut ut *suprà*, quæ quidem ultima sententia, est illa, quæ in Ecclesiis Urbis hodie prævalet omnibus aliis supradictis.

Authores primæ sententiæ adducunt Textus Ceremonialis Episcopi. *lib. 2. cap. 25. §. 31. & cap. 26. §. 14.* ubi in pari casu

præcipitur, ut Episcopus incenset Sanctissimum Sacramentum in Capsula aperta, antequam inde extrahatur, & tradatur Episcopo, & idem Missale ordinat Feria VI. in Parasceve, & idcirco Bauldry *suprà*, censet incensandum esse Sacramentum, dum adhuc est in Tabernaculo majori, statim ut à primo Assistente apertum fuerit dicti Tabernaculi Ostiolum; sed auctoritates, & exempla eruta à Ceremoniali Episc. *locis suprà*. mihi videntur parùm suffragari posse huic opinioni, quia Feria VI. in Parasceve ideò statim ac est aperta capsula, incensatur Sacramentum, quia in illa die Sacramentum ibidem collocatum consideratur, tanquam in suo Throno, & asservatur cum magna pompa, præsertim Candelarum, & Lampadarum, unde optimè præscribitur, quòd statim ac Capsula aperitur, & conspicuus omnibus redditur Calix, in quo Hostia Sacrosancta servatur, debeat incensari. At in casu nostro, Sacramentum in Tabernaculo clausum, non censetur in suo Throno, & ideò melius videtur incensandum esse, vel postquam fuerit extractum Ostensorium, & positum super Altare, & ab omnibus videtur, vel etiam quando idem Ostensorium positum fuerit in loco eminenti præparato, & sub suo Baldacchino, tanquam in suo Throno positum.

Inensato Sanctissimo Sacramento, ut *suprà*, & collocato in loco eminenti, non debet amplius incensari, sed facta ab omnibus genuflexione utroque genu in plano Cappellæ, & etiam profunda inclinatione, debet Celebrans à suis Assistentibus comitatus procedere debito ordine ad scamnum in cornu Epistolæ præparatum, vel Stallum, seu primam Sedem Chori, vel Assistentes parati, stantes ante ipsum in plano, ut mos est, ibidem cantare sollempniter Vesperas, omnibus stantibus detecto capite.

Ad Canticum *Magnificat*, Celebrans accedens cum suis Assistentibus, & aliis, de-

recto capite, & facta ab omnibus genuflexione utroque genu in plano, ante inferiorem Altaris gradum, ascendit ad illud cum duobus tantum Assistentibus paratis, (stantibus aliis ante inferiorem gradum) & facta iterum cum ipsis Assistentibus genuflexione unico genu, ut facilius, & commodius surgant, ut colligitur ex Bisso *lit. M. n. 2. 2. §. 1.* sicut etiam ex Bauldry *part. 3. cap. 17. n. 5.* (quod semper est observandum, dum sunt apud Altare, non verò in accessu, & recessu ab eodem Altari, quia tunc utroque genu in plano genuflectere debent, addita etiam profunda Capitis inclinatione, quæ inclinatio omittitur in genuflexione, quæ fit unico genu, Ceremon. Missæ Privatæ, *coram Sanctissimo Sacramento Expositio cap. 12.* Bissus *suprà*, & *tom. 2. lit. R. n. 82.*) dictum Altare etiam osculatur Celebrans in medio, deinde retrocedit aliquantulum in cornu fere Evangelii, tum ministrante primo Assistente, si adsit, alioquin Thuriferario, sine osculis Celebrans stans imponit, & benedicit thus de more, sed sine osculis, quia est coram Sanctissimo Sacramento, cum benedictione tamen, quia incensare debet, non solum Sacramentum, sed etiam Altare. Hæc regula igitur servanda est in Sacramenti inclinatione, ut quando cum Altari incensatur, Celebrans benedicat semper Incensum de more; At quando incensatur solum Sacramentum, thus non benedicitur, utrobique verò abstinendum ab osculis tum coelestibus, & thuribuli, tum manus Celebrantis.

Facta denique in medio genuflexione, descendit ad planum Cappellæ, & retrahens se ad cornu Evangelii, ne terga vertat Sacramento; & ante medium Altaris, in medio infimi gradus genuflexus juxta nostram *suprà* expositam sententiam, accipit Thuribulum, & Sanctissimum Sacramentum triplici ductu thurificat, cum profunda inclinatione antè, & post, interposita inter quemlibet ductum aliqua morula; Assistentes interim subrias anteriores Pluvialis

vialis elevabunt, deinde peracta trina incensatione. ascendens ad Altare cum duobus Assistentibus, cum iisdem ibi genuflectit, & ipsum Altare thurificat juxta morem.

Completa Altaris incensatione, & reddito de more in cornu Epistolæ Thuribulo Thuriferario, descendant in planum, Celebrans quasi per latus Evangelii, sicut & secundus Assistens; primus vero Assistens per latus Epistolæ, versa facie quasi ad medium Altaris, ita ut terga non vertant Sanctissimo Sacramento. Bauldy *suprà* n. 2. Tum

facta genuflexione utroque genu in plano ante infimum Altaris gradum, eo ordine, quo venerant, loca sua repetunt, & fit generalis omnium incensatio (incensato prius Celebrante) in Choro, & Ecclesia, prout de more. Turrinus *suprà* §. *Libet hic addere in fine &c.*

Finito Completorio, benedictio Populi cum Sanctissimo Sacramento fit eodem Ritu, quo in fine Processionis, de quo Ritu *suprà* satis locuti sumus. Interim Chorus cantat - *Tantum ergo &c.* & alia de more, ut ibi dictum est.

## De Ritu exponendi SS. Sacramentum infra Octavam Corporis Christi, §. V.

XXIX. Quia solitum est, ex Ceremon. Episc. lib. 2. cap. 33. §. 33. juxta laudibilem consuetudinem Ecclesiarum, per hanc totam Octavam Sollemnitatis Corporis Christi exponere Sanctissimum Sacramentum super Altare, dum Vesperæ, & Officia Divina recitantur, ad quæ magna Populi frequentia adesse solet, convenit, ut aliqua de expositione Ostensorii, in quo est Sanctissimum Sacramentum, & ejusdem repositione dicamus.

Igitur ad Vesperas Sollemnitatis Corporis Christi fiant omnia, ut *suprà* dictum est.

Vesperæ verò infra Octavam Corporis Christi sollemniter pariter dicuntur, sed parcius quàm in die Festo, attamen Altare debet decenter ornari candelabris, & aliis, & si non adsint Assistentes Sacri, saltem adsit Sacerdos aliquis, & Ceremoniaris cum Celebrante, qui erit paratus, Amictu, Alba, Stola, & Plaviali coloris respondentis Officio, cujus Vesperæ celebrantur; quamvis Pallium Altaris, in quo est expositum SS. Sacramentum, debeat esse albi coloris. Ad faciendam expositionem SS. Sacramenti ante Vesperas, procedunt ad Altare dictus Celebrans tecto capite, cum aliquo Sacerdote,

Cotta induto, sed sine Stola, de qua tamen infra, & aliquis Ceremoniaris, præcedente Thuriferario, & Ceroferariis, & juxta commendabilem nonnullarum Ecclesiarum morem, sequentibus post Ceroferarios quatuor Clericis, vel saltem duobus, deferentibus intortitia accensa, & cùm pervenerint omnes ante infimum gradum Altaris, facta ab omnibus unico genu genuflexione in plano Cappellæ, & deposito birreto à Celebrante, reliqua peraguntur, sicut *suprà* diximus de expositione faciendâ ante Vesperas sollemnitatis Corporis Christi. Hoc solum tamen notandum superest, quòd Sacerdos ille, aut Ceremoniaris, qui assistit Celebranti, non debet adhibere Stolum, nisi quando debet aperire ostium, & pertractare Sanctissimum Sacramentum, seu Ostensorium in aliquo loco collocare, seu è summo Altari demittere. Et statim ut has functiones peregerit, debet Stolum à collo pendentem sibi auferre, & alicui Acolyto custodiendam tradere, vel super brachium suum dexterum eam deponere. Quòd Pontificibus stolatis, seu Sacerdotibus, par sit alios quoque stolatos Sacerdotes, seu Diaconos adesse, qui Augustiis. Sacramentum educant è Taberna-

bernaculo, vel suspensum demittant, vel Officia Ecclesiastica celebrantibus dent in manus, docer etiam & eruditè disserit de hoc Ritu Johannes Baptista Thiers in sua Disceptatione de Stola, &c. cap. 28. quæ tamen Stola à prædicto Assistente, seu Ministro non est adhibenda nisi modo supradicto, quem ad praxim deducunt in omnibus ferè Ecclesiis omnes illi, qui accuratè ac Ritus servare student. Aperto igitur Ostiolo Tabernaculi modo supradicto, & educto Ostensorio, cætera peragi debent, præut diximus paulò antè de expositione faciendâ in Festo SS. Corporis Christi.

Factâ verò Expositione, & factâ in plano ante infimum Altaris gradum genuflexione utroque genu, cum profunda etiam Capitis inclinatione à Celebrante, & cæteris aliis, surgit iterum, & recedit in Chorum nudo

capite, comitantibus eum Ceroferariis, ubi adhuc tenens Pluviale de more, dictis prius secretò: *Pater noster*, & *Ave Maria*, incipit, & prosequitur *Vesperas*, prout fieri solet, & cætera peraguntur, incensando Altare ad *Magnificat*, ut diximus paulò antè de *Vesperis* celebratis in Festo Corporis Christi.

Hic notandum occurrit, quòd ea omnia, quæ supra diximus de Expositione, quæ fit ante *Vesperas*, servanda erunt respectivè in Expositione, quæ fit ante alias Horas Canonicas; si tamen fieri d. beat. Expositio immediatè ante Missam Sollemnem celebrandam; tunc fiet à Celebrante Planeta induto eo colore, qui ad Missam talis diei celebrandam congruit, & eidem Sacerdoti assistet Diaconus, ad peragenda ea omnia, quæ supra dicta sunt.

### De SS. Sacramenti Expositione, quacumque alia die, vel extra prædictas circumstantias, faciendâ. §. VI.

XXX. Hucusque egimus de Expositione Sanctissimi Sacramenti, quæ fieri solet infra Octavam Corporis Christi; nunc lubet aliqua tradere circa Ritus, servandos in quacumque alia expositione, aliis diebus faciendâ, ejusdem Sanctissimi Sacramenti. Igitur si exponi debeat Venerabile in Hostia præsanctificata, ut fieri communiter solet, & quæ asservatur in Tabernaculo majori; in Sacrificia Clerici induunt Superpellicea, nimirum Thuriferarius, & Navicularius (ubi commode haberi possunt, aliàs solus Thuriferarius cum Navicula, & Thuribulo) deinde alii quatuor, aut saltem duo, qui deferre debent intortitia accensa, Sacerdos qui expositionem facere debet, decens est, ut paretur Amictu, Alba, Stola, & Pluviali albi coloris, & quòd aliquis alius Sacerdos, sive sit Sacrifa, sive Cereemoniarius, vel alius quicumque Superpelliceo indutus ei assistat, qui Stolam ad-

hibere debet modo supra à nobis exposito; hora debita, accensis omnibus luminibus ad Altare, ubi fieri debet expositio, factâ à prædictis omnibus inclinatione profunda Imagini Sacrificæ principali, præcedent Thuriferarius à dexteris cum Thuribulo non fumigante, & Navicularius à sinistris, deinde quatuor, vel saltem duo alii Clerici deferentes fanalia accensa, post quos Cereemoniarius, aut alius Sacerdos Cotta indutus, ut supra, & denique alius principalis Sacerdos Pluviali indutus, ambo tecto capite, & manibus junctis ante pectus.

Cum pervenerint ante Altare, dicti duo Sacerdotes cedent sua birreta Cereemoniario, aut alii Assistenti, qui ea accipit cum quasi osculis. Tum genuflectunt Sacerdotes unico genu, aliis post eos genu pariter unicum simul flectentibus in plano, & omnes orbunt in locis suis aliquantisper, nimirum prin-

principalis Sacerdos, & alius Sacerdos illi assistens, genuflexi in infimo gradu, reliqui verò in plano Cappellæ. Post brevem illam orationem surgit Sacerdos Pluviali indutus, & si non habeat alium Sacerdotem sibi assistentem, ipsimet accedit ad Altare, aperit Tabernaculum, extrahit Ostensorium cum precedente genuflexione unico genu, & ponit super Corporale in Altari preparato. Si autem Hostia consecrata fuerit in Pyxide, eam de Tabernaculo extrahet, ponet super Corporale, aperiet, genuflectet, & Hostiam collocabit in Ostensorio; utrumque claudet, abluet digitos; purificatorio absterget; genuflectet, Pyxidem in Tabernaculo reponet, iterum genuflectet, claudens ostium magni Tabernaculi, & Ostensorium in medio collocabit, ut *suprà*. Tum genuflectens, descendit ad infimum Altaris gradum, & retrahens se aliquantulum in cornu Evangelii, ibique stans, imponet incensum in Thu-

ribulum absque benedictione (vel imponet Incensum in Thuribulo antequam ab Altari descendat, ut *suprà* dictum est) & nihil dicens; deinde in eodem infimo Altaris gradu genuflexus, accipit Thuribulum sine oculis, & ter incensat Sacramentum, profundè se inclinando antè, & post; mox reddito Thuribulo, ascendit ad Altare, genuflectet, & Ostensorium cum Sacramento ponet in suo loco eminentiori, ubi collocato Sacramento, genuflectit, iterum descendit in planum, & facta ab omnibus genuflexione duplici genu, redeunt in Sacristiam.

S aliquis Sacerdos assistat dicto Celebranti, tunc peragentur ab ipso, ea quæ *suprà* exposuimus circa extractionem Hostiæ, vel Pyxidis de Tabernaculo, & collocationem Ostensorii sub Baldacchino. Quo facto, Sacerdos Pluviali indutus, peragit ea omnia, quæ diximus *suprà* circa incensationem Sacramenti.

### De Venerabilis Depositione, & modo recondendi SS. Sacramentum. § VII.

XXXI. Paululum ante depositionis tempus; Clerici, & alii in Sacristiam se recipient, ibique resument ea, quæ paulò antè ad expositionem assumpserant, sed præterea requiritur alius Clericus, vel Navicularius, qui deferat velum album oblongum reponendum humeris Sacerdotis, qui Populum cum Sacramento benedicere debet. Aliqui requirunt etiam alium Clericum, qui inserviat de libro, sive Rituali, sive Missali, in quo continentur preces, & Orationes legendæ. Præterea indui debent Superpelliceis quatuor, vel saltem duo, qui deferre debent intorticia accensa, sicut diximus in Expositione SS. Sacramenti. Tum Sacerdos vestit se, ut *suprà*, Amictu, Alba, Cingulo, Stola transversa in modum Crucis, & Pluviali albi coloris; & quia juxta à nobis superius dicta, & juxta sententiam Tonelli *lib. 3. cap. 2. §. 3.*

*n. 2. Castaldi lib. 2. sect. 10. cap. 2. n. 25. Bauldry part. 4. cap. 16. art. 3. n. 5* decet ad majorem sollemnitatem, ut alter Sacerdos deponat, & reponat SS. Sacramentum, & assistat primo Sacerdoti, Populum benedicturo, idè hic secundus Sacerdos eodem tempore assumet Superpellicem, non tamen statim assumet Stolam, sed eam adhibebit eo modo, quo *suprà* exposuimus, quia non decet, ut Sacerdos Sacerdotali habitu indutus, qualis est Stola, assistat alteri Sacerdoti. Ita induti procedunt omnes tempore opportuno ad Altare, ubi est expositum SS. Sacramentum; eodem ordine servato, prout fecerunt in expositione, ita tamen ut Clerici de libro, & de velo, si intersint, eant post Clericos intortitorum, & ante Cereomoniarium, sive Sacristam; Sacerdos autem adjutor incedet ante Sacerdotem Pluviali

viali indutum, & ambo tecto capite, & manibus junctis; statim ac Sacellum ingressi fuerint dicti Sacerdotes, cedunt suum biretum Ceremoniario, vel Sacrista, & ante Altare, tam isti, quam alii, in utrumque genu in plana terra procumbent, & surgentibus Sacerdotibus, surgent omnes, & genuflectent iterum, prout fecerunt in Expositione.

Huc spectat adnotare ea, quae traduntur ab Hippolyto à Portu hoc loco *Append. 2. n. 3.* nimirum quod si depositioni SS. Sacramenti interesset Cardinalis, aut Episcopus Loci, aut Princeps laicus, cui deberetur reverentia; videtur opponi dispositioni Ceremonialis Episcoporum praxis illa, qua post genuflexionem exhibitam Sacramento, Sacerdos, & alii, sese inclinant Cardinali, Episcopo, &c. unde convenientius videtur, quod potius, antequam perveniat ad medium Altari Sacerdos Pluviali indutus, & hic, & reliqui sese inclinent, et praescribi videtur ab eodem Ceremoniali Episc. *lib. 1. cap. 18. num. 13.* Post brevem orationem factam, aut post finem Officiorum, quae forte cantantur in Choro, Sacerdos adjutor, imposita sibi Stola, accedit ad Altare, ubi genuflectit utroque genu, manibus super Altare positis (ad differentiam Diaconi, qui nunquam Altare tangit) faciem convertendo ad cornu Epistolae tantisper, ne terga vertat Sacerdoti principali, inclinatur, & accedens ad medium, ascendit scabellum graduatum, si opus est, ut deponat Venerabile à loco eminentiori super Corporale explicatum in Altari; deinde retrahens se, & genuflectens, & inclinans, ut *suprà*, deposita Stola, vel super brachium suum eam collocando, vel alicui Acolyto eam tradendo, descendit, & pergit ad locum suum, absque eo quod terga Sacramento vertat, per latus suum dexterum.

Tum principalis Sacerdos, dum cantatur *Tantum ergo* à Choro, ad *ŷ. Genitori Genitoque* se erigit cum Sacerdote adjutore,

imponit incensum in Thuribulum absque benedictione, & incensat Sacramentum genuflexus in infimo Altaris gradu, prout diximus *suprà* post Processionem sollemnem in Festo Corporis Christi, Cantores dicant *ŷ. Panem de caelo &c.* cui additur *Alleuja* tempore Paschali solummodo, & in tota Octava Corporis Christi, aliàs non dicitur, ut patet ex Decreto edito die 5. Julii 1698. & dato in nostro Indice sub *num. 523.* Mus celebrans erectus, absque nova genuflexione, ut declaratum est à S. R. C. die 6. Septembris 1698. & habetur in nostro Indice sub *n. 538.* Sacerdote adjutore, vel Ceremoniario librum sustinente (omisso *ŷ. Dominus vobiscum*, ut *suprà* ibidem diximus) cantat Orationem manibus junctis, cum brevi conclusionem, ut diximus, qua finita, genuflexus accipit velum humerale à Ceremoniario, vel à Sacerdote assistente, & solus ascendens ad Altare, factisque debitis genuflexionibus, accipiet in manibus, cooperis dicti veli humeralis extremitatibus, Ostensorium, & dat cum ipso benedictionem Populo, eo modo, quo descripsimus *suprà* post Processionem sollemnem in Festo SS. Corporis Christi, unde recolantur, quae ibi dicta sunt à *n. 18.* usque ad *n. 24.* inclusive. Post benedictionem, reposito super Altare SS. Sacramento, descendit, & amoto velo humerali, genuflexus manet in infimo gradu Altaris; Sacerdos postea adjutor, Stola collo sibi imposita, factis debitis reverentiis, SS. Sacramentum in Tabernaculo majori includit, quo recondito, descendit ante infimum Altaris gradum ad locum suum, & surgentibus cæteris, omnes unicum genu flectentes, ut aliàs, redeunt in Sacristiam ordine quo venerant, sed Sacerdotes regunt capita ante Altare, antequam à Presbyterio discedant. Hucusque dicta sunt ferè omnia certa apud omnes Auctores; solum discrepantia aliqua reperitur circa circumstantiam temporis, in qua debet incensari Sacramentum à

prædicto Sacerdote principali; nos enim docuimus, debere incensari, postquam à Sacerdote adiutore est depositum è loco suo eminenti, & positum super Corporale, in Altari explicatum. Alii verò (& hæc est Praxis Ecclesiarum Urbis) tenent, quòd statim à prædicti Sacerdotes ad Altare pervenerint, facta genuflexione in plana terra utroque genu, surgant, & statim genuflexant super infimo Altaris gradu, ubi præmissa brevi Oratione, iterum surgunt, & ministrante Sacerdote adiutore Naviculam sine osculis, & Thuriferario Thuribulum, Sacerdos principalis imponit thus sine benedictione, & nihil dicens. Imposito verò thure, dictus principalis Sacerdos genuflexus accipit Thuribulum de manu Sacerdotis à dexteris sibi assistentis, & incensat Sacramentum triplici ductu, cum profunda inclinatione ante, & post, Sacerdotibus assistentibus, si sunt duo, vel Ceremoniario cum Sacerdote assistente, si est unus tantum, hinc inde simbrias Pluvialis elevantibus, & cum eo se pariter inclinantibus; interim cantatur *Tantum ergo* Choro, & prædicta incensatio fieri debet juxta superius dicta, dum dicitur *Genui, Genuaque*. Postea Celebrans, Ritu à nobis supra descripto, dicit Orationem, & thura accipit velum humerale sibi à Ceremoniario, vel ab altero Sacerdote assistente impositum, Sacerdos adiutor, imposita sibi Stola, ascendit ad Altare, & si opus est scabellum graduatum, ut deponat Ostensorium è loco eminenti, ubi est collocatum sub parvo Baldacchino, super Corporale in medio Altaris explicatum. Quo facto, Sacerdos principalis ascendit, & cætera peragit prout supra descriptimus, ut det benedictionem Populo.

XXXII. Superest nunc, ut tradamus Decreta, quæ spectant ad Ritus servandos infra hanc Octavam SS. Corporis Christi.

Missæ Conventuales infra Octavam Corporis Christi, possunt juxta consuetudinem Ecclesiæ  
GAVANI. R. R. Missæ.

cantari sine Diacono, & Subdiacono, excepto die Feste, ac Dominica, ac die Octava. S. R. C. 11. Martii 1608. in *Alexandrina*, & datur in nostro Indice sub num. 80.

Infra Octavam SS. Corporis Christi prohibentur Missæ Votivæ quæcumque, vel pro Defunctis, prout prohibet S. R. C. die 21. Junii 1670. & datur in nostro Indice sub n. 442.

Idem confirmatur per aliud Decretum datum in nostro Indice sub num. 627.

Anniversaria Mortuorum infra Octavam Corporis Christi non sunt facienda, nisi præsentem Corpore. S. R. C. die 12. Septembris 1671. & datur in nostro Indice sub n. 448.

Ex iis sequitur, quòd infra hanc Octavam non possit dici alia Missa Votiva, quam Sollemnis pro re gravi.

XXXIII. Gavani. pag. 216. col. 1. num. 12. *Officium Dominica infra Octavam, &c.* Solitum est octava die hujus Festi, post finem Completorii, instituere Processionem ad reponendum SS. Sacramentum, quæ non tam sollemnis, & longa via, uti prima, sed vel per Ecclesiam, vel parùm extra eam fieri debet. Cereñ. Episc. lib. 2. cap. 33. §. 34. Gerlacus Vinitor part. 6. art. 25. num. 1. Dum dicitur Completorium, quamvis omnes de Clero non parentur, paratur tamen Subdiaconus pro Cruce ferenda, sicut Celebrans paratur Alba, Cingulo, Stola, & Pluviali albi coloris, & potest esse ille idem, qui Vesperas celebravit. Quamvis hæc Processio fiat post Vesperas, dantur tamen Ministri Celebranti, scilicet Diaconus, & Subdiaconus, parati Dalmatica, & Tunica, sed sine Manipulis, sed Diaconus cum sua Stola Diaconali. Ita parati omnes procedunt ad Altare, præcedentibus Thuriferariis, Subdiacono cum Cruce, & Ceroferariis cum cereis accensis, tum Ceremoniariis, postea Celebrans, medius inter Diaconum, & Subdiaconum, simbrias Pluvialis tenen-

T r r t

tenen-

tenentes, qui statim ac Cappellam, in qua SS. Sacramentum est expositum, fuerint ingressi, caput detegunt, & cum ad Altare pervenerint, omnes, ut alibi dictum est (exceptis Subdiacono de Cruce, & Ceroferariis, qui remanent extra Presbyterium) genuflectunt utroque genu, & cætera omnia alia præstant, respectivè, ut in Processione sollemnissima in Festo Corporis Christi, vel in Oratione quadraginta Horarum, vel in Feria V. in Cæna Domini, ut ibi notatum est, cum benedictione tamen, quæ datur cum SS. Sacramento in sine, antequàm recludatur in majori Tabernaculo, de cujus benedictionis Ritu servando satis superque supra locuti sumus.

Huc usque sermonem habuimus de Ritibus servandis in Processione sollemnissima hujus diei, nullum verbum faciendo de Ritibus Missæ, quæ in hac die, & per totam Octavam dicitur, lubet itaque hoc loco alia etiam observare de tali Missa, de qua dicimus, quod in die sollemni Corporis Christi, & per totam Octavam (quando fit Officium de illa) dicitur Missa, uti notatur prædicto die in Missali, in proprio de tempore, cum Gloria, Sequentia, & Credo, Oratio in prædicta Festivitate est unica, sine ulla Commemoratione, etiam Octavæ Trinitatis, si alicubi celebratur, & etiam sine Commemoratione Festi simplicis, si in eadem die incidat. Censet autem P. Didacus de Avendan-  
no apud P. Gobat *tract. 3. n. 731. lit. C.* in collecta de Venerabili, inclinandum esse caput ad nomen Sacramenti, ob rationem ibi adductam. Halden *part. 1. tit. 31. pag. 194.* censet, præfationem de Nativitate Domini sine ejusdem communicantes per totam Octavam dici debere, nisi infra hanc dicatur Missa habens Præfationem propriam v. g. ab eo, qui celebrat Festum Sanctissimæ Trinitatis cum Octava; nam à tali dicenda est (ait præfatus Halden) infra Octavam utramque hanc simul occurrentem, Præfatio de SS. Trinitate, sive celebret de S. Trinitate